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Abstract

METHANE FLUXES AND GAS HYDRATES OF THE KARA AND LAPTEV

SEAS SHELVES

Ekaterina N. Khudyakova

Master Program for Cold Region Environmental landscapes Integrated Science

“CORELIS” / 05.04.06 Ecology and Environmental management

Scientific supervisor: Dr. Alexey A. Krylov, VNIIOkeangeologia, Saint Petersburg

State University

Scientific consultant: Pavel Serov, PhD, UiT The Arctic University of Norway

Methane is an important component of atmospheric air and a greenhouse gas, the

contribution to the greenhouse effect of which is 25 times stronger than from carbon

dioxide. Because the methane content in the air has been continuously growing since

the pre-industrial period, this fact worries researchers around the world. If methane

concentration continues to increase, the effect of global warming will be more

noticeable.

Gas hydrates are one of the sources of methane that, when destabilized, can

release methane into the atmosphere and thereby contribute to climate change. The

Arctic region has favorable conditions for the formation of gas hydrates due to low

bottom temperatures. An increase of water temperature due to global warming could

lead to the release of methane from gas hydrates.

The purpose of the master thesis is to assess the potential fluxes of methane in

the area of distribution of gas hydrates on the shelves of the Kara Sea and the Laptev

Sea. To achieve this goal, it is necessary to determine the thickness of the gas hydrate

stability zone (GHSZ) from profiles at present time and in the late Pleistocene, and

calculate the amount of methane, that can be generated by microbes on the basis of the

organic carbon content in bottom sediments.

For these purposes, four profiles were chosen in the Kara Sea and the Laptev

Sea: 2 submeredional and 2 sublatitudinal, with 16 points located at different depths.

Calculations of the thickness of the GHSZ were made using the Hydoff software

(Hydrate prediction program). Calculations of methane flows were made with help of

stoichiometric method based on reaction of methane formation from organic matter.

As a result, the thickness, top and base of the GHSZ (for four gas mixtures) were

calculated at all points of chosen profiles. Based on the calculations, the GHSZ

thickness is lower in the Laptev Sea than in Kara Sea by an average of 200 m, which

indicates its greater degree of vulnerability to methane dissociation. A 10% admixture

of ethane in gas hydrates reduces the depth of potential formation of gas hydrates by an

average of 100 m, and the thickness of the stability zone increases by an average of 150

m. Calculations for the late Pleistocene period showed that the thickness of GHSZ is

currently greater, which is caused by an increase sea level and creating additional

hydrostatic pressure.

Calculations of the amount of methane, which can be generated by bottom

sediments, showed that at chosen points there is no additional deep source of methane

release from gas hydrates, that means their stability at present time.

15-May-2020
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Аннотация

ПОТОКИ МЕТАНА И ГАЗОВЫЕ ГИДРАТЫ ШЕЛЬФОВ КАРСКОГО

МОРЯ И МОРЯ ЛАПТЕВЫХ

Худякова Екатерина Николаевна

Магистерская программа «Комплексное изучение окружающей среды полярных

регионов» «КОРЕЛИС» / 05.04.06 «Экология и природопользование»

Научный руководитель: Алексей Алексеевич Крылов, к.г.-м.н., вед.н.с., ФГБУ

"ВНИИОкеангеология", доцент, СПбГУ

Научный консультант: Павел Серов, кандидат естественных наук, доктор,

Арктический университет Норвегии

Метан является важным компонентом атмосферного воздуха и

парниковым газом, вклад в парниковый эффект которого в 25 раз сильнее, чем от

углекислого газа. В связи с тем, что содержание метана в воздухе непрерывно

растет с прединдустриального периода, этот факт беспокоит исследователей всего

мира. Если концентрация метана продолжит возрастать, эффект глобального

потепления будет все более заметен.

Газовые гидраты являются одним из источников метана, которые при

дестабилизации могут высвободить метан в атмосферу и, тем самым,

содействовать изменению климата. Арктический регион обладает

благоприятными условиями для формирования газовых гидратов из-за низких

придонных температур. Повышение температуры воды, вследствие глобального

потепления, может привести к высвобождению метана из газовых гидратов.

Цель магистерской диссертации – оценить потенциальные потоки метана в

районе распространения газовых гидратов на шельфах Карского моря и моря

Лаптевых. Для выполнения данной цели необходимо определить мощность зоны

стабильности газовых гидратов по разрезам в настоящее время и в позднем

Плейстоцене, а также рассчитать количество метана, которое может быть

сгенерировано микробами на основании содержания органического углерода в

донных осадках.

Для данных целей были выбраны 4 разреза в Карском море и море

Лаптевых: 2 субмеридинальных и 2 субширотных, с 16 точками, расположенными

на разных глубинах.

Расчеты мощности зоны стабильности газовых гидратов были сделаны с

помощью программы Hydoff (Hydrate prediction program). Расчеты потоков метана

были осуществлены на основании стехиометрии реакции образования метана из

органического вещества.

В результате во всех точках разрезов были рассчитаны толщина, кровля и

подошва зоны стабильности газовых гидратов (для четырех газовых смесей). На

основании расчетов, мощность GHSZ в море Лаптевых меньше в среднем на 200

м, чем в Карском море, что говорит о ее большей степени уязвимости к полной

диссоциации метана. 10 % примесь этана в составе газовых гидратов уменьшает

глубину потенциального образования газовых гидратов в среднем на 100 м, а

толщина зоны стабильности увеличивается в среднем на 150 м. Расчеты для

периода позднего Плейстоцена показали, что мощность зоны стабильности в

настоящее время больше, что вызвано повышением уровня океана и созданием

дополнительного гидростатического давления.

Расчёты количества метана показали, что в выбранных точках нет

дополнительного глубинного источника в виде газовых гидратов, что говорит нам

о их стабильности в настоящий момент времени.

15-May-2020
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1. Introduction

1.1 Background and importance of the research

Methane is one of the greenhouse gases, which has an important place among

the atmospheric component of the air. Methane content in the atmosphere increased

intensively since pre-industrial period, and that is why this fact is under huge interest

among researches. Increasing of methane content can cause change of chemical

processes in atmosphere and it can change environmental situation on Earth (Science-

based proposals … 2015).

Since methane is greenhouse gas, which is 25 times more efficient than carbon

dioxide, it contributes to the enhancement of the greenhouse effect. Thus, it has huge

effect on global warming (Science-based proposals … 2015).

Methane can originate from natural and anthropogenic sources. Natural sources

of methane include swamps, tundra, water bodies, insects (mainly termites), methane

hydrates, and geochemical processes. Anthropogenic sources are rice fields, mines,

livestock, and losses in the extraction of gas and oil, biomass burning, landfills

(Science-based proposals … 2015).

Methane hydrates are one of the forms of methane storage, which in solid ice

form trapped in permafrost and under the seabed. Potentially, further rising air and sea

water temperature can cause to release of methane from this gas hydrates, thus

accelerate the effect of global warming (Bogoyavlensky et al. 2018).

Most of gas hydrates reservoirs are located on the continental slopes of the

oceans and in the Arctic Region. The necessary thermobaric conditions for the

formation of gas hydrates are well expressed in arctic conditions. Low (negative)

bottom water temperature are favorable for such gas hydrates formation. Increase of sea

water temperature may сause release of methane from hydrates and has significant

impact on climate system (Bogoyavlensky et al. 2018). That is why it is important to

determine the gas hydrates stability zones in the Arctic Region to predict potential

methane fluxes from the areas, where gas hydrates can be influenced by degradation

because of climate change.

Gas hydrates also are indicators of the prospecting for oil and gas deposits, and

many researchers were concentrated on this direction. But as we stated above it is also

important to study the influence of gas hydrates on climate system.
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1.2 Structure of the master thesis

This master thesis consists of six chapters.

The first chapter is introduction chapter, which determine importance and goals

of the research.

The second chapter reviews background information about methane as

greenhouse gas, its features, sources and impact on climate system, in particularly about

gas hydrates and its distribution.

The third chapter represent methodological approach used in this master thesis,

in particular it describes the concept of the gas hydrate stability zone and the program

Hydoff (Hydrate prediction program), which was used to make calculations for defining

of thickness, top and base of GHSZ. It also describes compounds, which are necessary

for its determination: bottom temperature, bottom salinity and geothermal gradient,

applied to the region of investigation. Finally, the chapter represent the method of

methane amount calculation based on organic carbon content in bottom sediments.

The chapter four contains main results: calculated thickness, top and base of the

gas hydrate stability zone in different points at the present time and late Pleistocene.

Further, calculated methane fluxes are represented.

The chapter five contains discussion, where my results were accessed according

to other works in this field of research.

Finally, in the chapter six – conclusion, I summarize key points of the research

and briefly discuss main implications.

1.3 The region of investigation

The Kara and Laptev Sea shelves were chosen as region of investigation for the

goals of this research.

Both seas are marginal seas of the Arctic Ocean with wide sea shelves where

favorable conditions for formation of gas hydrates present.

The Laptev Sea occupies the shelf, captures the mainland slope and a small part

of the ocean bed. The bottom relief of the shelf is relatively weakly crossed. Half of its

total area relates to shelf depth until 50 m. In the northern part of the sea, continental

slope abruptly breaks off and passes into the ocean bed, where the depths significantly

increase with the maximum depth of of 3385 meters. The average depth of the Laptev

Sea is 533 m (Dobrovol'skiy, Zalogin 1982).

The bottom relief of the Kara Sea compared to the Laptev Sea is very uneven.

Depths until 100 m predominate in the sea. The southern and eastern parts of the sea are
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shallowest, the greatest depths are in the west and north-west of the Kara Sea

(Dobrovol'skiy, Zalogin 1982). The maximum depth is 620 m in the northern part of St.

Anna Trough. Narrow Novaya Zemlya Trough stretches along Novaya Zemlya.

Additionally to St. Anna Trough, Voronin Trough and the accumulative elevations

including the Central Kara Rise are distinguished (Kulakov et al. 2004).

Kara Sea and Laptev Sea have more harsh climatic conditions in comparison

with Barents Sea, where the influence of the Golfstream is quite significant and where

we can expect increased methane fluxes because of more intensive degradation of

subaqual permafrost and gas hydrates. Nevertheless, it is important to evaluate potential

methane fluxes from this region because of accelerating of global climate change in the

whole Arctic Region.

1.4 Goals and objectives

The goal of the master thesis is to evaluate potential methane fluxes from gas

hydrates distribution areas in the Kara and Laptev seas shelves.

Next objectives were defined:

 To determine thickness, top and base of gas hydrates stability zones (GHSZ) in

different point of profiles in the Kara and Laptev Seas

 To determine thickness, top and base of GHSZ for Late Pleistocene and

compare them with present time

 To calculate amount of methane which can be generated in different points of

profiles on the basis of organic carbon content in bottom sediments

In this research was decided to determine where in the Kara Sea and the Laptev

Sea gas hydrates can lay directly near the bottom surface. It allows us to see zones

where gas hydrates more vulnerable to dissociation and where then we potentially can

expect higher methane fluxes, which can contribute to further climate change.
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2. Theoretical background

2.1 Methane as greenhouse gas

Methane ) has an important place among the atmospheric components of

the air, which is under the huge interest among researchers. Such increased attention is

explained by the fact that the methane content in the atmosphere changed significantly

over the past two centuries. Since the pre-industrial period the concentration of methane

increased by about 150%, while the concentration of only 40% (Kiselev,

Reshetnikov 2013). Increasing of methane content may change chemical processes in

the atmosphere, which further can lead to a deterioration of the environmental situation

on Earth (Science-based proposals … 2015).

Greenhouse gases play very important role in climate system. Without

greenhouse gases water vapor, methane and some other impurities), the average

temperature on the Earth's surface would be only -23 ° C, and now it is about 15 ° C

(Nauchno-obosnovannye predlozhenija … 2015). Methane is one of the major

greenhouse gases. An increase in its content in the atmosphere contributes to the

enhancement of the greenhouse effect, since methane intensively absorbs the thermal

radiation of the Earth in the infrared region of the spectrum at a wavelength of 7.66

microns (Science-based proposals … 2015). The contribution of atmospheric methane

to global warming is the second after the contribution of CO2. The methane molecule is

more efficient for global warming than carbon dioxide molecule: global warming

potential of methane in the short term is 72, and the medium term is 25 times higher

than that of carbon dioxide (Kiselev, Reshetnikov 2013).

The total amount of methane in the atmosphere is estimated around 4600-5000

Tr (Tr = 1012 g). In the southern hemisphere, methane concentration is slightly lower

than in the northern hemisphere. Such a difference can be explained by lower power of

methane sources in the southern hemisphere: there is a suggestion that the main sources

of methane are located on the continents, while the oceans contribute to the global

methane flux not that noticeably. Methane lifetime in the atmosphere is about 8-12

years (Science-based proposals … 2015).

2.2 Sources of methane

Most of the atmospheric methane has biogenic bacterial origin. Chemically

methane is not able to form in the atmosphere. Therefore, natural methane can be only

brought to the atmosphere by its flows from the earth’s surface (Kiselev, Reshetnikov

2013).
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 Methane enters to the atmosphere from natural and anthropogenic sources, the

power of latter is now higher than the power of natural (Fig. 1). The overall average

annual global emission of CH4 averages 582 Mt with a spread of 503–610 Mt. Over 1/3

of methane emissions belong to natural sources and slightly less than 2/3 to

anthropogenic (Kiselev, Reshetnikov 2013).

Natural sources of methane include swamps, tundra, water bodies, insects

(mainly termites), methanhydrates, and geochemical processes. Anthropogenic sources

are rice fields, mines, livestock, and losses in the extraction of gas and oil, biomass

burning, landfills (Science-based proposals … 2015).

Sources of methane such as swamps, rice fields and livestock are dominant

contributor to the formation of a general flow into the atmosphere. About 200 Mt

is released into the atmosphere annually due to natural sources (with a range of

estimates from 101 to 355 Mt / year), the main contribution to which are swamps. 50%

of swamp area are located in the countries of the Arctic region, and thus share of these

countries in the methane emission is estimated at 30-50% (Kiselev, Reshetnikov 2013).

The heterogeneity of methane sources is the main reason for the large errors in

the estimates of their intensity (Kiselev, Reshetnikov 2013).

Figure 1. Methane sources (Science-based proposals … 2015).

2.3 Physicochemical properties of methane

Methane is colorless, non-toxic, odorless and tasteless gas. Methane contains

75% carbon and 25% hydrogen. 1 nm³ (normal cubic meter - the reduced volume of gas
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to the volume of 1 m³ of liquid) has a mass of 0.717 kg. Slightly soluble in water,

lighter than air. Methane is non-toxic and non-hazardous to human health.

Accumulating indoors, methane is explosive (Science-based proposals … 2015).

Methane is the most important representative of organic matter in the

atmosphere. The main component of natural (77-99%), associated petroleum (31-90%),

mine and swamp gases. Under anaerobic conditions (in swamps, wetlands, the rumen of

ruminants) methane is formed biogenically. It also turns out during coking of coal,

hydrogenation of coal, hydrogenolysis of hydrocarbons in catalytic reforming reactions

(Science-based proposals … 2015).

Methane molecule has a tetrahedral structure with sp-hybridization of the carbon

atom (Figure 2).

Fig. 2 Methane molecule (Physical and chemical properties of natural gas 2008)

Methane has a relatively low reaction ability. This is because the rupture of the

four bonds in methane molecule requires a large expenditure of energy.

Methane is the simplest representative of the class of alkanes, forming a

homologous series. Methane hydrocarbons are called homologues, having the general

formula:

CnH2n + 2,

where n is a carbon number equal to 1 (for methane), 2 (for ethane), 3 (for propane), etc.

Each subsequent homologue differs from the previous one by one -CH2 group

(Physical and chemical properties of natural gas 2008).

Methane determines the physicochemical properties of the homologous series of

alkanes. Under normal conditions, methane and its homologs are inactive and react

under the action of high temperature and catalyst. Additional conditions are necessary

for splitting the C – H bond. With the increase in the number of atoms in the molecule
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of heavy hydrocarbons their density and heat of combustion increases (Physical and

chemical properties of natural gas 2008).

Basic physical properties of methane (Physical and chemical properties of

natural gas 2008):

 lighter than air;

 odorless and tasteless;

 poorly soluble in water;

 molecular weight – 16 g /mol;

 melting point is – -182.49 ° C;

 boiling point – -161.56 ° C;

 flash point - 87.8 ° C;

 autoignition temperature - 537.8 ° C.

 methane density – 716 kg/m³ or 0.716g/cm³

2.4 Impact on climate system

Climate change in the Arctic Region may have significant influence over global

climate. Emission of greenhouse gases, together with surface reflectivity and ocean

circulation are major mechanisms or feedbacks that affect global climate change.

Most of carbon is currently stored in the form of organic matter trapped in

permafrost area. Most of this organic matter are concentrated in wetlands of Siberia and

North America. Decomposition and releasing of methane and carbon dioxide occurs

during the summer, when upper layer of permafrost is thawing. Further warming may

increase and accelerate this carbon release and amplify feedback in additional release,

causing more warming and so on (ACIA 2004).

Another source of carbon in the form of plant material are stored in boreal

forests and arctic tundra. Decomposition of dead plant material in mires and tundra

ponds leads to producing of methane. Rising temperature and precipitation generally

accelerate release of methane and carbon dioxide to the atmosphere (ACIA 2004). As it

was said before, methane is 25 times stronger greenhouse gas then carbon dioxide.

Another form of methane storage are methane hydrates, which in solid ice form

trapped in permafrost and under the seabed. Consequently, thawing of permafrost and

rising of water temperature can lead to methane release from this gas hydrates. If such

release may potentially happen, impacts for climate could be huge (ACIA 2004).
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2.5 Gas hydrates origin

Natural gas hydrates are termed “clathrates” or inclusion compound (Koh et al.

2010). Hydrates, are a specific combination of water and natural gas. If these

compounds meet under specific conditions with high pressure and low temperature,

they join to form a solid, ice-like substance (Collett et al. 2000).

The basic hydrate unit consists of a hollow crystal of water molecules with a one

molecule of gas floating inside. The crystals coalesce in a tight latticework. Hydrates

are also called gas hydrates, methane hydrates, or clathrates. Clathrates are formed

from the Greek and Latin words “cagework”. Hydrates look like ice, but they have gas

molecules, which presented within crystals. Hydrates are similar to ice, but they are able

to burn when set fire with a match (Collett et al. 2000).

In a gas hydrate crystal, a water molecule forms a framework (host lattice) in

which there are cavities. The frame cavities are usually 12-facets ("small" cavities,

which corresponds to D and Dʹ), 14-, 15-, 16- and 20-facets ("large" cavities, which

corresponds to T, Tʹ, P, H и E). General view of small (D and Dʹ) and large cavities (T,

Tʹ, P, H и E) are shown on the figire 3. Oxygen atoms are tops, and hydrogen bonds are

ribs. These cavities can be completely or partially occupied by gas molecules (“guest

molecules”). The gas molecules are connected to the water frame by van der Waals

bonds (Reshetnikov, Golovanchikov 2010).

Fig. 3 General view of small (D and Dʹ) and large cavities (T, Tʹ, P, H и E)

(Reshetnikov, Golovanchikov 2010)

Cavities, combining with each other, form a continuous structure of various

types. According to the accepted classification, they are called KS, TS, HS - cubic,

tetragonal and hexagonal structures, respectively. In nature, hydrates of the KCI, KS-II

https://b-ok.org/g/Carolyn%20Ann%20Koh
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types are most often found, while the rest are metastable (Reshetnikov, Golovanchikov

2010).

The crystal structure of gas hydrates depends on the size of the guest gas

molecules. For example, KS-I hydrates form gases with a molecular size of 0.43-0.58

nm. The structure of KS-I is formed by individual gases, such as methane, ethane,

carbon dioxide. KS-II hydrates are formed if the size of the guest molecule is 0.58-0.72

nm. The KS-II structure is formed by gases: oxygen, nitrogen, propane, argon (Drachuk

2018).

According to Sloan (2008) two hydrate crystal structures (sI and sII) were

determined in the late 1940s and early 1950s by von Stackelberg and coworkers. The

third hydrate structure, structure H (sH) was discovered only in 1987. Hydrate crystal

unit structures sI, sII and sH are shown on the Fig. 4.

Fig.4. Hydrate crystal unit structures: (a) sI, (b) sII, and (c) sH. (Sloan 2008)

While sI, sII, and sH are the most common clathrate hydrates, a few other

clathrate hydrate phases have been identified. These other clathrate hydrates include

new phases found at very high pressure conditions (i.e., at pressures of around 1 GPa

and higher at ambient temperature conditions) (Sloan 2008).

Hydrates are known among chemists for almost 200 years, but until recently,

these matter were treated as laboratory curiosities. The oil industry started to be
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interested in hydrates in the 1930s when gas-hydrate caused problems with pipeline

blockage in Kazakhstan. Since that time, hydrates were studied in the direction of

escaping and prevention of their accumulation in pipelines and oil industried structures

(Collett et al. 2000).


[…]


2018)

According to this map zones of favorable thermobaric conditions relates to outer

part of Laptev Sea shelf where it gradually deepening and goes into continental slope,

and deeper part of the Kara Sea - St Anna Trough, Voronina Trough, Novaya Zemlya

Trog. In common, it corresponds to my results that gas hydrates cannot reach the

seafloor in shallow part of the shelf.

It should be noted that in addition to the zone of favorable thermobaric

conditions for the modern formation and preservation of gas hydrates on the Arctic

shelf, there is a region of the alleged development of subaquatic permafrost, which is a

zone of gas hydrates metastability in which relic gas hydrates can be preserved due to

the self-conservation effect (Bogoyavlensky et al. 2018). Zone of subaquatic

permafrost is mostly corresponds to areas of shallow shelf, which does not have

favorable thermobaric conditions. It means that zones of possible gas hydrates

distribution can be more extensive. However, in this research area of subaquatic

permafrost was not taken in account.
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Klitzke et al. (2016) investigated gas hydrates stability zone in the Barents and

Kara Seas for two different gas hydrates composition: pure methane and gas with

composition of 90% of methane, 7% of ethane and 3 % of propane.

They proposed that gas hydrates which contain in their composition ethane,

propane or other gases besides methane increase the stability of gas hydrates. Simulated

thickness of GHSZ is shown on the figure 29 below.

Fig. 29. Thickness of GHSZ: a) pure methane b) gas with composition of 90% of

methane, 7% of ethane and 3 % of propane.

Stable pure methane hydrate is relates only to areas with significant water depth

and low meaning of geothermal gradient: near Novaya Zemlya, along the northern

continental margin and in northern part of the Kara Sea. Methane hydrates with

thickness of 100-300 meters are also stable locally in the central and eastern part of the

Barents Sea and in the Timan Pechora Basin. Gas hydrates with composition of 90% of

methane, 7% of ethane and 3 % of propane are potentially stable almost in the whole

area. Maximal thickness of 1000 meters is observed in northern part of Kara Sea, near

Franz Josef Land archipelago and from both sides of Novaya Zemlya. The remain part

of the study area has the GHSZ thickness of 200 to 500 meters.

In my research there is the same tendency: the thickness of GHSZ become

bigger with increase of ethane in hydrate composition. For example in my research in

the Kara Sea the most extensive GHSZ relates to points in Novaya Zemlya trench and

St Anna Trough with GHSZ thickness around 650 meters for gas hydrates with 90% of

methane/10 % of ethane. In the research of Klitzke et al. (2016) thickness of GHSZ in

these areas are around 1000 meters, but this differences can be explained by different
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composition of gas hydrates and other characteristics for calculations: meaning of

bottom temperature and geothermal gradient.

Evolution of submarine permafrost and GHSZ in the Laptev and East Siberian

Sea shelf zones were studied by Romanovskii et al (2005). Eastern Siberian shelf has

favorable conditions for formation of gas hydrates. Climate change and cycles of marine

transgression-regression influence on thickness of permafrost and GHSZ. Because of

sea level changes upper and lower boundaries of GHSZ may fluctuate. The marine

transgression create additional pressure which equal to the seawater pressure at the

seafloor. Opposite, the hydrostatic pressure decreases during ocean regressions. When

modeled change of permafrost and GHSZ thickness during Quaternary researcher

noticed that in the beginning of sea transgression permafrost was subjected to gradual

degradation, whereas GHSZ was quite stable or even became thicker. This was caused

by increase of water depth with following increase of hydrostatic pressure

(Romanovskii et al 2005). That observation corresponds to my calculation of

characteristics of GHSZ for late Pleistocene.

The methane emissions from shelf areas of the Arctic seas are expected due to

high organic content of the sediments. Destabilization of gas hydrates deposits and

enhanced methane release can be caused by increasing of ocean bottom temperature.

Dissociated methane migrates from seafloor to water column and then release to the

atmosphere. Now researchers observe increase methane emission into the atmosphere in

the Arctic Region (Malakhova et al. 2018).

According to Malakhova et al. (2018) ocean areas with depth of 100 to 300

meters are subjected to significant methane emissions. A significant part of the methane

emission from the seas occurs in the regions with a sea depth in the range from 100 to

300 m. The upper boundary of the gas hydrate stability zone there corresponds to depth

of 250-300 meters, and increasing of bottom temperature may lead to dissociation of

hydrates.

Malakhova et al. in their research estimated sensitivity of the gas hydrates

stability in the Arctic ocean to the climate changes by the end of the 21st century. They

were interested in zones of shallow and mid-depth shelf of the Arctic Ocean.

Researchers proposed 6 models with different scenarios of warming: from small

warming to very strong warming. Results of two models with small warming and very

strong warming are shown on the figure 30.

As we can see the most significant increase of temperature is observed in

Barents Sea, near Novaya Zemlya and Svalbard. It can be explained that this area is
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under influence of warn Gulfstream. It is obvious that in this area we can expect the

most intensive gas hydrates dissociation and methane release. In the scenario of strong

warming Kara Sea is also subjected to rising of bottom water temperature. Laptev Sea

has the weakest rising of bottom temperature.

Figure 30. Bottom water temperature changes a) small warning b) very strong warming.

Methane release in the South Kara Sea were studied by Serov et al. (2015) from

so-called pingo-like features (PLF), which represent seafloor doming formed after

potential gas blowouts. Researchers have chosen two PLF: PLF 1 in Baydaratskaya Bay

and PLF 2 near Novozemelsky Trough. In PLF 1 low-methane concentrations (14.2–

55.3ppm) were observed. In contrast, PLF 2 demonstrates anomalously high

concentrations of methane (>120,000ppm). It was hypothesized that the high

concentrations of methane at PLF 2 can be explained by migration of methane of

microbial origin from a deeper source.

In my case for chosen points additional methane source from gas hydrates was

not detected. My calculated meanings of methane show the maximum amount of

methane, which can be generated by microbes. Since lack of data about methane

amount in bottom sediments in the region, my calculations were compared to average

meaning of methane amount in bottom sediments (200 ppm) which is much lower than

calculated.

It is important to understand that methane released from sediments is mitigated

by several factors before it may reach the border of ocean-atmosphere system. The

released methane may be dissolved in local pore waters, remain trapped as gas for

example, may be consumed by anaerobic oxidation or oxidized by aerobic bacteria in

water column. Only some percentage of methane generated by sediments can survives
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during the trip through the water column and after reach the atmosphere (Giustiniani et

al. 2013).

It should be noted that gas hydrates do not exist everywhere where there are

favorable thermobaric conditions for formation and preservation, but only in certain

areas and zones in which there is in situ gas or there is a gas inflow from the depths

along faults, subvertical cracks, “gas pipes”, channels of mud volcanoes, etc

(Bogoyavlensky et al. 2018). Thus, complex geological and geophysical research is

needed to define the accurate existence of gas hydrates in certain area.
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Conclusion

Gas hydrates contain huge amount of methane. Accept industrial potential, gas

hydrates can play important role in climate change on global scale. Methane is very

significant greenhouse gas, which is 25 time more effective than carbon dioxide.

Methane release from gas hydrates may accelerate global warming and cause change in

climate system. Especially it relates to Arctic region, where these changes are most

noticeable.

Gas hydrate stability zone (GHSZ) is usually confined to areas of the ocean,

including shelves and continental slopes. Thermobaric conditions for the formation of

gas hydrates exist in most of the Arctic Ocean and in almost the entire Russian shelf of

the Arctic.

In this research potential methane flux from gas hydrates distribution areas in the

Kara and Laptev seas shelves were evaluated.

Calculations were done for two submeredional and two sublatitudinal profiles

with 16 points in both seas.

Thickness of gas hydrate stability zone (GHSZ) were determined for 4 gas

mixtures (GH with 100% of methane, GH with 99 % of methane and 1 % of ethane, GH

with 95 % of methane and 5 % of ethane, GH with 90 % of methane and 10 % of

ethane) in gas hydrates for each of the points. In this research only gas hydrates which

lay directly near the bottom surface were taken in account.

It was concluded that than more content of ethane in gas hydrate than thicker the

GHSZ and than lower the depth where it may exist. For example, the difference in

thickness of GHSZ between gas hydrates with 100% and gas hydrates with 90%

and 10% is about 150 m. Gas hydrates with 90% and 10% may

exist at the depth about 100 m shallower than gas hydrates with 100% . In our case

11 points from 16 form GHSZ for gas hydrates composed of 100% of methane, and 15

points from 16 form GHSZ for gas hydrates composed of 90 % of methane and 10 % of

ethane.

The thickness of GHSZ depends from several characteristics: composition of gas

hydrate, seafloor depth, bottom temperature, bottom salinity and geothermal gradient.

GHSZ in the Kara Sea is thicker than in the Laptev Sea, because geothermal

gradient in Laptev Sea is higher. The difference in thickness of GHSZ is about 200 m

depending from the point.

Present time conditions were compared with Late Pleistocene conditions to look

how GHSZ can fluctuate with change of climate. Calculations of GHSZ characteristics
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were made only for gas hydrates composed of 100 % of methane. According to

calculations theoretically GHSZ is thicker at present time than at Late Pleistocene

because water level is now higher and it create bigger hydrostatic pressure in spite of

the fact that during Late Pleistocene the temperature was lower.

Potential methane flux was calculated based on organic carbon content in bottom

sediments. The idea was to compare calculated meanings with real measurements, and if

calculated meanings are close to calculated, it mean that there is additional source of

methane from gas hydrate destruction. According to field measurements of FSBI

Vniiokenologia in the Laptev Sea and the Kara Sea, average amount of methane in

bottom sediments in the region did not exceed 200 ppm. Calculated meanings change

from 6720 to 13280 ppm depending from content of organic carbon. These calculated

values are much higher than measured in the field. It was concluded, that additional

source of methane released from gas hydrates is absent, and so destruction of gas

hydrates is not obserbed in chosen points.

Nevertheless, thermobaric conditions are favorable for the formation of gas

hydrates in most of the points of profiles. But their destruction is not approved by our

calculations. Theoretically, gas hydrates may exist at the area of this research, but now

they are stable and do not have tendency to destruction.

More complex research is needed to determine presence of gas hydrates in the

region and their vulnerability to climate change.
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Attachments

Attachment 1. Characteristics of GHSZ for 4 gas mixtures in compositions of gas

hydrates

Poin

t №

Seafloo

rdepth/

Top of

GHSZ,

m

Base

of

GHSZ

(100

%

),

m

Base

of

GHSZ

(99%

/

1%

)

, m

Base

of

GHSZ

(95%

/

5%

)

, m

Base

of

GHSZ

(90%

/

10%

)

, m

Thicknes

s of

GHSZ

(100%

), m

Thicknes

s of

GHSZ

(99%

/ 1%

), m

Thicknes

s of

GHSZ

(95%

/ 5%

), m

Thicknes

s of

GHSZ

(90%

/

10%

),

m

1 255 - 586 705 790 - 331 450 535

2 433 875 900 975 1037 442 467 542 604

3 530 1005 1025 1100 1145 475 495 570 615

4 450 910 940 1010 1070 460 490 560 620

5 620 1160 1175 1230 1285 540 555 610 665

6 550 1060 1080 1140 1200 510 530 590 650

7 250 - - 650 740 - - 400 490

8 380 790 810 900 965 410 430 520 585

9 28 - - - - - - - -

10 375 610 630 700 755 235 255 325 380

11 422 660 680 740 790 238 258 318 368

12 255 - - 490 560 - - 235 305

13 381 600 625 695 745 219 244 314 364

14 360 595 615 680 735 235 255 320 375

15 190 - - - 480 - - - 290

16 500 785 805 855 905 285 305 355 405
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Attachment 2. Characteristics of GHSZ for gas hydrates with 100 % of methane during

late Pleistocene

Point

№

Bottom

temperatu

re, C°

Bottom

temperatu

re, K

Bottom

salinity,

‰

Seafloor

depth/

Top of

GHSZ, m

Calculate

d top of

GHSZ, m

Base of

GHSZ

(100%

),

m

Thickness

of GHSZ

(100%

), m

1 -1.75 271,4 35 155 262 - -

2 -1.75 271,4 35 333 262 730 397

3 -1.75 271,4 35 430 262 900 470

4 -1.75 271,4 35 350 262 760 410

5 -1.75 271,4 35 520 262 1050 530

6 -1.75 271,4 35 450 262 920 470

7 -1.75 271,4 35 150 262 - -

8 -1.75 271,4 35 280 262 630 350

9 -15 263,15 35 0 197 - -

10 -1.75 271,4 35 275 262 440 165

11 -1.75 271,4 35 322 262 530 208

12 -1.75 271,4 35 155 262 - -

13 -1.75 271,4 35 281 262 450 169

14 -1.75 271,4 35 260 262 - -

15 -1.75 271,4 35 90 262 - -

16 -1.75 271,4 35 400 262 660 260
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Attachment 3. Methane fluxes

Point

№

Сorg

content

(%)

Corg

(g/kg)

(g/kg)

(ppm)

(g/kg)

(ppm)

measured

(ppm)

1 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

2 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

3 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

4 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

5 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

6 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

7 1 25,12 6,72 6720 18.48 18480 200

8 1 25,12 6,72 6720 18.48 18480 200

9 0.5 12,56 3,36 3360 9.24 9240 200

10 1 25,12 6,72 6720 18.48 18480 200

11 0,5 12,56 3,36 3360 9.24 9240 200

12 1 25,12 6,72 6720 18.48 18480 200

13 1 25,12 6,72 6720 18.48 18480 200

14 0,5 12,56 3,36 3360 9.24 9240 200

15 2 49,88 13,28 13280 36,52 36520 200

16 1 25,12 6,72 6720 18.48 18480 200