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Professional Requirements Corresponds Mostly
correspond

Not correspond

to be able to correctly formulate and set tasks
(problems) of their activities in the performance of
work, analyze, diagnose the causes of problems,
determine their relevance

x

establish priorities and methods for solving set tasks
(problems);

x

to be able to use, process and analyze modern
scientific, statistical, analytical information;

x

own modern methods of analyzing and interpreting
the information received, to assess their capabilities
in addressing the tasks (problems)

x

to be able to rationally plan the time of work’s
performance, determine the correct sequence and
volume of operations and decisions in the
performance of the task;

x

be able to evaluate objectively the results of
calculations and calculations;

x

to be able to analyze the results of data interpretation; x

know and apply methods of system analysis; x
be able to implement interdisciplinary research; x
to be able to make independent substantiated and
reliable conclusions from the work done

x

to be able to use scientific literature and a
professional orientation

x

to be able to apply modern graphic, cartographic,
computer and multimedia technologies in the study

x

to be able to use cartographic methods using GIS x

Noted advantages of work __ All the necessary calculations related to modeling the theoretical
possibilities of the gas hydrates formation within the shelf of the Laptev Sea and the Kara Sea were
carried out in the work. Several scenarios related to the different composition of the hydrate
forming gas mixture have been tested. The dependence of the thickness of the gas hydrates stability
zone on climatic changes is shown. An important conclusion of the work is that despite the climate
warming after the last glacial maximum, the thickness of the hydrate stability zone increases due
to sea level rise (and, consequently, (hydrostatic) pressure increase) in the Holocene. Theoretical
calculations of the maximum possible generation of methane from organic matter, in case all
organic matter is completely processed by microbes, were carried out. Despite the fact that organic
matter is never completely consumed in the diagenesis, (in reality, no more than 10-20% of organic
carbon is consumed in the diagenesis by microbes), these calculations allow us to estimate the

maximum flux of local microbial methane in the studied seas. Any excess of this threshold
indicates the supply of deep (catagenetic) methane.
_____________________________________________________

Noted disadvantages of work _ All tasks at hand were successfully completed by the author of the
work. Some weaknesses of the work are associated only with a number of minor errors in English
grammar.

Supervisor's conclusion __ Master's work should be accepted with excellent marks
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